5 Omniaque non solum humanarum legum, sed etiam diuina-  
rum constitutionum decreta soluentur, quia neque de bonis 25  
neque de malis actibus ullum poterit esse iudicium, si in utram-

*conem*] V E C, diaconum D O Q T e i — 5 *scripta*] scripta E; *notitiae*] leticie D — 6 *antiquae*] antiquis D; *errorum*] error ac D, om. T.

8 *commonitorii*] commonitoris V, communitorii E, communitorie O, sed add. Q — 9 *textus*] demonstrant add. D; *foetidissimam apud uos*] apud uos retidissimam E, fidissimam Q — 10 *sentinam*] sententiam T — est] om. C; *quoruncumque*] quorumque D — 11 *dogma*] non add. e, docma E; *confluxerit*] refluxerit T, confluxit e — 12 *omni*] omnium D; *multiplicem*] multicem E; *sibi*] om. T.; *faeculentiam*] fecem D i — 13 *commiscuerunt*] miscuerunt VCTe, miscuerint E; *ut*] et V; *solii*] solum T; *biberent*] biberint T.

14 *uniuer.ae*] uniuersa V — 16 *traxerit*] travit E, contraxit O; *ipsa*] ista E, illa T — 17 *quae*] quem Q; *contenta*] commenta D; *recipere*] receperit D; *falsitates*] falsitas D — 18 *deuiarunt*] deuiauerunt D; *tenebris*] tenebras Q; *se*] om. D, sed Q; *tenebris se etiam*] tenebras se denuo T — 19 *immersi*] immersi DO.

19 *ut*] om. QT; *profana*] probana O, prophana T — 20 *mendacia*] ut add. QT; *morumque*] mundaque Q — 21 *conlocaret*] conlocauit O, collocaarent e; (*si*) *et*] om. DT — 23 *dedebitur*] debetur DQT.

25 *constitutionum*] institutionum T; *neque... malis*] nec de bonis, nec de malis O — 26 *ullum*] unum E, nullum O; *utramque*] utraque C.

que partem fatalis necessitas motum mentis impellit, et quid-  
 6 quid ab hominibus agitur non est hominum sed astrorum. Ad  
 hanc insaniam pertinet et prodigiosa illa totius humani cor-  
 poris per duodecima caeli signa distinctio ut diuersis partibus 30  
 diuersae praesideant potestates et creatura quam deus ad ima-  
 ginem suam fecit, in tanta sit obligatione siderum, in quanta  
 7 est conexione membrorum. Merito patres nostri sub quorum  
 temporibus haeresis haec nefanda prorupit per totum mundum,  
 instanter egerunt ut impius furor ab uniuersa ecclesia pelleretur; 35  
 quando etiam mundi principes ita hanc sacrilegam amentiam  
 detestati sunt ut auctorem eius cum plerisque discipulis legum  
 8 publicarum ense prosternerent. Videbant enim omnem curam  
 honestatis auferri omnemque coniugiorum copulam solui simul-  
 que diuinum ius humanumque subuerti, si huiusmodi hominibus 40  
 9 usquam uiuere cum tali professione licuisset. Profuit diu ista  
 districtio ecclesiasticae lenitati; quae etsi sacerdotali contenta  
 iudicio cruentas refugit ultiōnes, seueris tamen christianorum  
 principum constitutionibus adiuuatur, dum ad spiritale non  
 numquam recurrunt remedium, qui timent corporale suppli- 45  
 10 cium; ex quo autem multas prouincias hostilis occupauit in-  
 ruptio, et executionem legum tempestates interclusere bellorum;  
 ex quo inter sacerdotes dei difficilis commeatus et rari coeperunt  
 esse conuentus, inuenit ob publicam perturbationem secreta  
 perfidia libertatem et ad multarum mentium subuersionem his 50  
 malis est incitata quibus debuit esse correcta.

11 Quae uero illic aut quanta pars plebium pestis huius aliena  
 est ubi sicut dilectio tua indicat letali morbo etiam quorundam

29 *pertinet*] pertinent Q; *et*] om. D; *illa*] om. T — 30 *caeli signa*]  
*signa caeli* T — 31 *creatura*] creaturam V.

35 *egerunt*] egere e — 36 *amentiam*] dementiam T — 37 *cum ple-*  
*risque discipulis*] ac plerosque discipulos D.

39 *omnemque*] omnem e; *coniugiorum*] om. EOQ; *solui*] soluit Q —  
 40 *subuerti*] uerti Q; *si*] sub Q — 41 *licuisset.*] Et add. D.

42 *districtio*] discretio O; *quae*] quia Q — 43 *refugit*] refulgit Q;  
*seueris*] Dei, seueris VCO, retineri E, querere QT — 44 *spiritale*] spirita-  
 lem E, speratum T.

47 *executionem*] executione E; *interclusere bellorum*] intercluse rebello-  
 rum O — 48 *inter*] in Q; *difficilis*] difficiles De — 49 *ob*] ad D; *se-*  
*creta*] secretam Q — 51 *incitata*] concitata T.

52 *plebium*] a contagione add. e — 53 *dilectio*] caritas D.

12 sacerdotum corda corrupta sunt; et per quos opprimenda falsitas et defendenda ueritas credebatur, per ipsos doctrinae pris- 55  
 cilliani euangeliu[m] subditur XPI, ut ad prophanos sensus pie-  
 tate sanctorum uoluminu[m] deprauata, sub nominibus prophetarum et apostolorum non hoc praedicetur quod spiritus sanctus  
 13 docuit, sed quod diaboli minister inseruit; quia ergo dilectio  
 tua fidei quantum potuit diligentia damnatas olim opinione 60  
 sedecim capitulis comprehendit, nos quoque strictim omnia re-  
 tractamus, ne aliquid harum blasphemiarum aut tolerabile  
 uideatur aut dubium.

1 I. Primo itaque capitulo demonstratur quam impie sentiant  
 de trinitate diuina qui patris et filii et spiritus sancti unam 65  
 atque eandem asserunt esse personam tanquam idem deus nunc  
 2 pater nunc filius nunc spiritus sanctus nominetur; nec alias  
 sit qui genuit, alias qui gentius est, alias qui de utroque procedit,  
 et singularis unitas in tribus quidem uocabulis sed non in tribus  
 sit accipienda personis; quod blasphemiae genus de sabellii 70  
 opinione sumserunt cuius discipuli etiam patripassiani merito  
 3 nuncupantur; quia si ipse filius qui et pater, crux filii patris  
 est passio, et quidquid in forma serui filius patri obediendo  
 sustinuit, totum in se pater ipse suscepit, quod catholicae fidei  
 sine ambiguitate contrarium est, quae trinitatem deitatis sic 75  
 4 homousion confitetur, ut patrem et filium et spiritum sanctum

55 *credebatur*] fuerat D; *doctrinae*] doctrina E; *principilliani*] priscillianae QTe — 56 *subditur*] subdetur C, subdeatur O, subdatur Q; *Xpi*] om. QT; *ut*] aut E; *sensus*] se sub E — 57 *nominibus*] nomine E.

60 *fidei*] fidei C — 61 *sedecim*] decem et septem D, se *add.* E; *strictim*] statum Q; *retractamus*] VCOei, retractamus E, retractemus DTC — 62 *aliquid* aliquod Q.

64 I] I Contra priscilianistis qui sanctam trinitatem non personis sed tantum nominibus distingunt V, Primum Capitulum DT, De primo capitulo Q.

65 *qui*] quia VO, et *add.* D — 66 *eandem*] eadem E; *nunc pater*] nuncupatur Q.

68 *de utroque*] de utrorumque E, ab utroque T, utero Q; *procedit*] processit EQe — 69 *et*] sed VCe; *in (2.)*] om. D — 70 *sit*] om. O, sicut Q; *bla[si]phemiae genus*] blasphemia et genus V — 71 *patripassiani*] patrissipani Q; *merito*] non immerito Q.

*ipse*] est *add.* ET; *pater*] est *add.* e; — 73 *patri*] patris D — 75 *deitatis*] unitatis, D, diuinitatis Q, om. T.

sine confusione indiuisos, sine tempore sempiternos, sine differentia credat aequales, quia unitatem in trinitate non eadem persona sed eadem implet essentia.

1 II. In secundo capitulo ostenditur ineptum uanumque con- 80  
mentum de processionibus quarundam uirtutum ex deo quas  
habere coeperit, et quas essentia sui ipse praecesserit. In quo  
arianorum quoque suffragantur errori dicentium quod pater  
filio prior sit quia fuerit aliquando sine filio, et tunc pater  
2 esse coeperit quando filium generarit. Sed sicut illos ecclesia 85  
catholica detestatur, ita et istos qui putant unquam deo id quod  
eiusdem est essentiae defuisse; quem sicut mutabilem ita et  
proficientem dicere nefas est, quum enim mutatur quod mi-  
nuitur, tum etiam mutatur, quod augetur.

1 III. Tertii uero capituli sermo designat quod idem impii 90  
asserunt, ideo unigenitum dici filium dei quia solus sit natus  
ex uirgine, quod utique non auderent dicere nisi Pauli samosateni  
et fotini uirus hausissent, qui dixerunt dominum nostrum Iesum  
2 Xpm. ante quam nasceretur ex Maria uirgine non fuisse. Si  
autem aliud isti de suo sensu intelligi uolunt usque principium 95  
de matre dant Xpo., asserant necesse est non unum esse filium  
dei, sed alios quoque ex uno patre genitos quorum hic unus sit  
natus ex femina et ob hoc appelletur unigenitus, quia hanc nas-

78 *unitatem in trinitate*] trinitatem in unitate T; *in trinitate*] in tri-  
nitatem V; *non*] ex add. D; *eadem persona*] eandem personam O — 79 *im-  
plet*] implent D.

80 *II*] II Aduersus id quod dominum deum pro patre credunt fuisse  
quam patrem V; secundum capitulo DT; De secundo capitulo Q; *II*] Item  
add. E — 81 *quarundam*] quorundam E — 82 *sui*] sua D — 83 *quoque*] om. D — 84 *quia*] quam EC — 85 *generarit*] genuerit OTe.

85 *eccl. cath.*] cath. eccles. De — 86 *detestatur*] detestur O — 87  
*quem*] que Q — 88 *dicere*] discernere C; *enim*] etiam T; *mutatur...  
tum*] om. O.

90 *III*] III Aduersus id quod dicunt ideo unigenitum dici Xpm. quia  
solus sit de uirgine natus V; Tertium Capitulum DT; De tertio capitulo Q.

91 *Tertii*] Tertio O; *capituli*] capitulo T; *sermo*] sermone VECOQ —  
*asserunt*] asserunt e; *dici filium dei*] dei filium dici E — 93 *nostrum*] om. i — 94 *Xpm*] om. E; *ex Maria uirgine*] ex uirg. Maria T e.

95 *aliud isti*] isti aliud De; *usque*] atque D — 96 *dant*] dicunt Q —  
97 *alios*] V D, alias cet.; *ex uno*] ex summo DO; *genitos*] V, genitus  
ECOTei, progenitos D — 98 *et*] hic add. D; *appelletur*] appellatur DO.

3 cendi condicionem alius filiorum dei nemo susceperebit; quoquo-  
uersum igitur se contulerint, in magnae tendunt impietatis 100  
abruptum si Xpm. dominum uel ex matre uolunt habere prin-  
cipium uel patris dei unigenitum diffitentur; quum et de matre  
is natus sit qui erat deus uerbum, et de patre nemo sit genitus  
praeter uerbum.

1     III. Quarto autem capitulo continetur, quod natale Xpi. 105  
1     quum secundum susceptionem ueri hominis katholica ecclesia  
ueneratur, quia uerbum caro factum est et habitatuit in nobis,  
non uere isti honorent, sed honorare se simulent ieiunantes  
eodem die sicut et die dominico qui est dies resurrectionis Xpi.

2     Quod utique ideo faciunt quia Xpm. dominum in uera ho- 110  
minis natura natum esse non credunt, sed per quandam inclu-  
sionem ostenta uideri uolunt quae uera non fuerint, sequentes  
dogmata cerdonis atque marcionis et cognatis suis manicheis  
3     per omnia consonantes; qui sicut in nostro examine detecti  
atque conuicti sunt dominicum diem quem nobis saluatoris 115  
nostri resurrectio consecrauit, exigunt in merore ieiunii solis,  
ut proditum est, reuerentiae, hanc continentiam deuouentes,  
4     ut per omnia sint a nostrae fidei unitate discordes et dies qui  
a nobis in laetitia habetur, ab illis in afflictione ducatur. Unde  
dignum est ut inimici crucis et resurrectionis Xpi. talem exci- 120  
piant sententiam quallem elegere doctrinam.

99 *Quoquouersum*] Quorumque uersus Q, Quocumque igitur uersus T —  
100 *contulerint*] contulerunt Q — 101 *abruptum*] arbitrium E — 102 *de*]  
cm. O — 103 *i.*] his DOQT.

105 *III*] III De natale domini quod in eo princillianiste ieiunia cele-  
brarent V. Quartum capitulum DT, De quarto capitulo Q.

108 *honorent*] hono:ant Q; *se*] om. T; *simulent*] simulant QT —  
109 *Xpi.*] dominum Q, domini T.

110 *Quod... faciunt*] Quod ideo utique fabricant O — 112 *ostenta*]  
ostentam ET, hostentam C, ostentata DOei, ostentatam Q; *uideri*] non  
add. T; *quae*] quia QT; *fuerint*] fuerunt E — 113 *dogmata*] dogmate  
E, dogma DT; *suis*] om. Q.

114 *qui*] quis ECT — 116 *ieiunii*] ieiuniis E; *solis*] soli D, solius O,  
om. QT — 117 *reuerentiae*] referentiae E; *continentiam*] continentieque T.

118 *nostrae*] om. T; *qui a*] qua a EDO, quia Q; — 119 *in afflic-*  
*tione*] in afflictionem C, in afflxione Q, cum afflictione D — 120 *crucis*  
*et resurrectione Xpi.*] crucis Xpi et tes. D — 121 *quallem*] quam VO, qua  
EQ; *elegere*] eligere E, elegerunt De.

- 1 V. Quinto capitulo refertur quod animam hominis diuinam  
asserant esse substantiae nec a natura creatoris sui condicionis  
nostrae distare naturam; quam impietatem ex philosophorum  
quorundam et manicheorum opinione manantem katholica fides 125  
damnat, sciens nullam tam sublimem tamque praecipuam esse  
facturam cui deus ipse natura sit.
- 2 Quod enim de ipso est, hoc est, quod ipse neque id aliud  
est quam filius et spiritus sanctus, praeter hanc autem summae  
trinitatis unam consubstantiale et sempiternam atque incom- 130  
mutabilem deitatem nihil omnium creaturarum est quod non  
3 in exordio sui ex nihilo sit creatum; non autem quidquid inter  
creaturas eminet deus est, nec si quid magnum atque mirabile  
est, hoc est, quod ille qui facit miracula magna solus.
- 4 Nemo hominum ueritas nemo sapientia, nemo iustitia est, sed 135  
multi participes sunt ueritatis et sapientiae atque iustitiae; solus  
autem deus nullius participationis est indigens, de quo quidquid  
5 digne utcumque sentitur, non est qualitas sed essentia; incom-  
mutabili enim nihil accedit, nihil deperit quia esse illi quod  
est semper aeternum, semper est proprium, unde in se manens 140  
6 innouat omnia et nihil accipit quod ipse non dederit; nimium  
igitur superbi nimiumque caeci qui cum dicunt humanam ani-  
mam diuinam esse substantiae, non intellegunt nihil se aliud

122 V] V Aduersus id quod adiuncta anima hominis ex diuina esse  
substantia V, Quintum capitulum DT, De quinto capitulo Q.

122 *animam*] anima V — 123 *a-serant*] asserunt T — 124 *ex*] om.  
Q — 125 *manantem*] manente O — 126 *tamque*] tamquam V; *praeci-  
puam*] effectam add. O — 127 *ipse*] ipsa T.

128 *hoc est*] id est De; *neque id aliud*] neque aliud E, nec id aliud D;  
*neque enim add.* C — 131 *deitatem*] diuinitatem Q — 132 *in exordio*  
exordio ECOei; *sui*] suo O; *nihilo*] non add. T; *sit creatum*] creatum sit e.

123 *creaturas*] ceteras T; *quid*] quod Q; *magnum atque mirabile e.t.*]  
magnum est atque mirabile De.

135 *Nemo hom.*] Nam hom. VO; *nemo sapientia*] om. D — 136 *par-  
ticipes sunt*] sunt participes T — 137 *participationis est*] est part. T;  
*indigens*] indigens VOD, uulcus indigens Q, dignus O — 138 *utcumque*]  
uacumque V, utrumque T; *non est qualitas*] non qual. est D.

139 *accedit*] accedit ECOQT; *quod*] om. Q — 140 *semper aeternum*]  
sempiternum T e. est sempiternum D; *est (proprium)*] om. T, Q — 141 *de-  
derit*] decernit E, deseruit D, deerit OT.

142 *igitur*] sunt add. D; *qui cum*] quicumque QT; *dicunt*] dicant D —  
148 *diuinae*] diuitem V; *diuinae esse substantiae*] diuinam esse substan-

dicere quam deum esse mutabilem et ipsum perpeti quidquid potest naturae eius inferri.

145

1 VI. Secta adnotatio indicat eos dicere quod diabolus numquam fuerit bonus nec natura eius opificium dei sit, sed eum ex chao et tenebris emersisse, quia scilicet nullum sui habeat auctorem, sed amnis mali ipse sit principium atque substantia; 2 quum fides uera quae est katholica, omnium creaturarum siue spiritualium, siue corporalium bonam confiteatur substantiam et mali nullam esse naturam; quia deus qui uniuersitatis est 3 conditor nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factus est permaneret. Sed quia naturali excellētia male usus est, et in ueritate non stetit, non in contrariam 155 substantiam transiit, sed a summo bono cui debuit adhaerere 4 descivit. Sicut ipsi qui talia asserunt a ueris in falsa proruunt, et naturam in eo arguunt, in quo sponte delinquunt; ac pro sua uoluntaria peruersitate damnantur, quod utique ipsis malum, et ipsum malum non erit substantia, sed poena substantiae. 160

1 VII. Septimo loco sequitur quod nuptias damnant, et procreationem nascendi perhorrescant. In quo sicut pene in omnibus 2 cum manicheorum profanitate concordant, ideo sicut ipsorum

tiam D — 144 *deum*] Dominum i — 145 *naturae*] uel autem add. Q, uel anime, add. T. I

146 VI] VI Contra illud quod aiunt, diabolum ex se uel ex caos esse et propriam habere naturam V, Sextum capitulum Dt, De sexto capitulo Q.

146 eos] ipsos Q, episcopos T — 147 *natura*] est add. Q; sit] om. Q; sed eum] etiam add. T — 148 *chao*] chaos O; habeat] habet Q — 149 *omnis mali*] omnis malis EO.

150 *uera*] ea Q, om T — 151 *spiritualium*] spiritualium Q; *bonam*] bona Q; *confiteatur*] confitentur VE, confiteantur Q i.

154 *factus e.t.*] factum est E; *excellentia*] excellentiam E — 156 *substantiam transiit*] transit subst. D e; a] om. E — 157 *desciuit*] dis-sociavit VC.

158 *a ueris*] iuberi V, iueris C — 158 *ac*] hac E, hec C — 159 *utique*] in add. D e; *ipsis malum*] erit add. C, ipsis maluerit O, ipsis utique malum erit Q, ipsum malum erit T.

161 VII] VII Contra illud quod nuptias et procreationes filiorum ads-truant esse peccatum V, Septimum capitulum DT, De septimo capitulo Q.

161 *loco*] quo add. C; *sequitur*] consequitur QT — 162 *nascendi*] E eiT, nascentium VCDOQ; *perhorrescant*] perhorrescant T — 163 *profani-*

mores probant, coniugalem copulam detestantes, quia non est illic libertas turpidinis ubi pudor et matrimonii seruatur et 165 sobolis.

1 VIII. Octauum ipsorum est, plasmationem humanorum corporum diaboli esse figmentum et semina conceptionum opere daemonum in mulierum uteris figurari; propter quod resurrectionem carnis non esse credendam, quia concretio corporis non 170 sit congruens animae dignitati; quae falsitas sine dubio opus diaboli est; et alia prodigia opinionum figmenta sunt daemonum, qui non in feminarum uentribus formant homines, sed in 3 haereticorum cordibus tales fabricantur errores; quod inmunitissimum uirus de manicheorum impietatis specialiter fonte 175 procedens olim fides katholica deprehendit atque damnauit.

1 VIII. Nona autem adnotatio manifestat quod filios promissionis ex mulieribus equidem natos, sed ex spiritu sancto dicant esse conceptos, siue illa subolis quae de carnis semine nascitur, 2 ad dei condicionem pertinere uideatur; quod katholicae fidei 180 repugnans atque contrarium est, quae omnem hominem in corporis animaeque substantiam a conditore uniuersitatis formari atque animari intra materna uiscera confitetur, manente 3 quidem illo peccati mortalitatisque contagio; quod in prolem a primo parente transcurrit, sed regenerationis subueniente 185

tate] mores probant add. E — 164 pdobant] probabat O; non] om. Q — 165 liberta:] liberatas E; ubi] non add. Q.

167 VIII] Contra id quod corpora humana diaboli dicunt esse figmenta, et a demonibus in utero formari V. Octauum capitulum DT. De octauuo capitulo Q.

167 Octauum... plasmationem] Octauum ipsorum blasphemationem T; est] om. Q; humanorum] humanarum C — 168 diaboli] dicere add. D; conceptionum] conceptionem EQ ei; opere] opera ei — 169 mulierum] utique add. Q; uteris] uentre T; propter quod] propterea D — 170 credendam] credendum EQ ei.

172 et alia] et talia Q e — 174 haereticorum] iereticorum E; fabricantur] fabricant QT.

177 VIII] Contra illud quod filios reprobmissionis ex sancto spiritu dicunt esse conceptos V. Nonum capitulum DT. De nono capitulo Q.

177 autem] om. QT; promissionis] reprobmissionis T — 178 dicant] dicunt T i — 179 siue illa] uella E; ne illa] DQT ei; de] om. T — 189 dei] illam QT.

181 repugnans] repugnas E ei — 182 animaeque] anime EDO; substantiam] substantia Q ei — 184 illo... contagio] illa... contagione QT.

Quod] quae QT; in prolem] in prole iam E — 185 subuen. sacramento]

sacramento, quo per spiritum sanctum promissionis filii renas-  
 4 cuntur, non in utero carnis, sed in uirtute baptismatis. Unde  
 et Dauid, qui utique promissionis erat filius, dicit ad dominum:  
*manus tuae fecerunt me et plasmauerunt me;* et ad Iheremiam  
 dominus ait: *Priusquam te formarem in utero noui te, et in 190*  
*uulua matris tuae sanctificaui te.*

1    X. Decimo autem capitulo referuntur asserere, animas quae  
 humanis corporibus inseruntur fuisse in corpore, et in caelesti  
 habitatione peccasse atque ob hoc a sublimibus ad inferiora  
 2 delapsas in diuersae qualitatis principes incidisse, et per aerias 195  
 ac sidereas potestates alias in diuersis corporibus esse con-  
 clusas, sorte diuersa et condicione dissimili ut quidquid in hac  
 uita uarie et inaequaliter prouenti, ex praecedentibus causis  
 uideatur accidere; quam impietatis fabulam ex multorum sibi  
 3 erroribus texuerunt. Sed omnes eos katholica fides a corpore 200  
 suae unitatis abscidit, constanter praedicans atque ueraciter  
 quod animae hominum prius quam suis inspirarentur corpo-  
 ribus, non fuerunt nec ab alio incorporantur, nisi ab opifice  
 deo qui et ipsarum est creator et corporum.

4    Et quia per primi hominis praeuaricationem tota humani 205

sacram. subuen. D — 186 *per spiritum sanctum*] propter spir. s. E, ex  
 Spiritu Sancto D: *filiu*] om. V; *prom. filii*] filii *prom.* T.

188 *prom. erat*] erat *prom.* D i, *prom. filius erat* T; *dominum*] deum  
 e — 189 *tuae*] domine add. T; *et plasmauerunt me*] om. Q — 191 *tuae*]  
 om. T.

X] X Contra id quod animas in celestibus peccare credunt et secundum  
 qualitatem peccati in hoc mundo accipere sortem uel bonam uel malam V.  
 Decimum capitulum DT, De decimo capitulo Q.

192 *capitulo*] titulo QT; *referuntur*] referentur EDQ ei — 193 *hu-  
 manis*] hominis O; *in corpore*] sine corpore e — 194 *ob hoc*] ab hoc EO —  
 195 *diuersae qualitatis*] sua equalitatis Q, sue equalitatis T.

*aerias*] aereas DQ — 196 *sidereas*] sideras Q; *alias in diuersis*] duriores,  
 alias mitiores D; *conclusas*] inclusas D — 197 *sorte*] a sorte D — 198  
*praecedentibus*] praecedentibus EQ — 199 *videatur*] uidentur E; *accidere*]  
 addicere VC, accipere Q.

200 *Sed*] om. E; *eos*] hos E; *katholica fides*] fides cath. O — 202 *ins-  
 pirarentur*] inspirarentur T — 203 *fuerunt*] fuere e; *incorporantur*] incor-  
 parentur T.

generis propago uitiata, sit neminem posse a condicione ueteris hominis liberari, nisi per sacramentum baptismatis Xpi. in quo nulla est discretio renatorum, dicente apostolo; *quicumque in 5 Xpo. baptizati estis Xpm. induistis. Non est iudeus, neque graecus; non est seruus, neque liber; non est masculus neque femina. Omnes enim uos unum estis in Xpo. Ihesu.* Quid ergo hic agunt cursus siderum, quid figmenta fatorum, quid munda-  
6 narum rerum mobilis status, et inquieta diuersitas. Ecce toto impares gratia dei facit aequales, qui inter quoslibet uitiae huius labores, si fideles permanent, miseri esse non possunt, apos-  
210  
7 tolicum illud in omni temptatione dicentes: *quis nos separabit a caritate Xpi., tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius, sicut scriptum est: quia propter te mortificamur tota die, aestimati sumus ut oues occisionis. Sed in his omnibus superamus, per eum qui dilexit nos;* 220  
8 et ideo ecclesia quae corpus est Xpi., nihil de mundi inaequalitatibus metuit; quia nihil de bonis temporalibus concupiscit, nec timet inani strepitu fatrum grauari, quae patientia tribulatio-  
num nouit augeri.

I XI. Undecima ipsorum blasphemia est, qui a fatalibus stellis 225 et animas hominum et corpora opinantur obstringi, per quam amentiam necesse est, ut omnibus paganorum erroribus impli-  
cata et fauentia sibi ut putant, sidera colere, et aduersantia

206 *sit*] et *add.* Q; *a conditione ueteris]* conditionem ueteris V, a conditione ueteri EO — 208 *quicumque]* enim *add. e; in Xpo]* om. ECD.

209 *neque graecus]* nec gregus O — 210 *neque liber]* nec liber O — 211 *ergo]* enim D — 212 *hic]* om. D; *hic agunt]* agunt hic T.

214 *gratia]* gratie EO; *dei]* di D; *facit]* fecit D e — 215 *fideles per-*  
*manent]* fides permanet Q; *possunt]* quod *add.* QT — 216 *in omni tempta-*  
*tione dicentes:]* in temptatione monet dicens: Q.

217 *fames]* famis C — 219 *mortificamur morte afficimur* D e, *mortifi-*  
*cabimur* O; *ut sicut QT* — 220 *his]* om. O; *per eum]* in eo D; *qui*  
*dilexit nos]* qui nos dilexit e.

221 *quaes corpus est]* quae est corpus O — 223 *inani]* inane E.

225 XI] XI Contra id quod fatalibus stellis dicant animas hominum obligatas V, Undecimum capitulum DT. De undecimo capitulo Q.

225 *ipsorum]* eorum T; *blasphemia]* blasphemie Q; *qui]* a qua VCDQ,  
quia E, quod T — 226 *obstringi]* abstringi Q; *per quam]* per quandam  
E — 227 *omnibus]* homines QT.

2 studeant mitigare; uerum ista sectantibus nullus in ecclesia  
katholica locus est.

230

Quoniam qui se talibus persuasionibus dedit, a Xpi. corpore  
totus abscessit.

1 XII. Duodecimus inter haec illud est, quod sub aliis po-  
testatibus partes animae, sub aliis corporis membra describunt;  
et qualitates interiorum praesulum in patriarcharum nominibus 235  
statuunt, quibus e diuerso signa siderea quorum uirtuti corpora  
2 subiciantur, opponunt; et in his omnibus inextricabili se errore  
praepediunt, non audientes dicentem apostolum: *uidete ne quis*  
*uos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum* 240  
*traditionem hominum, secundum elementa mundi et non secun-*  
*dum Xpm., quia in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis cor-*  
*poraliter; et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus*  
3 *et potestatis. Et iterum: nemo uos seducat uolens in humilitate* 245  
*et religione angelorum quae non uidit ambulans frusta in-*  
*flatus sensu carnis suae, non tenens caput ex quo totum corpus*  
*compactum et coniunctione subministratum crescit in augmen-*  
4 *tum dei; quid ergo opus est in cor admittere quod lex non docuit,*  
*quod prophetia non cecinit, quod euangelii ueritas non praedi-*  
*cauit, quod apostolica doctrina non tradidit, sed haec apta sunt*  
5 *eorum mentibus de quibus apostolus loquitur dicens: erit enim* 250  
*tempus quem sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua*  
*desideria coaceruabunt sibi magistros, prurientes auribus et a*  
*ueritate quidem auditum auertent; ad fabulas autem con-*  
*uertentur.*

231 *qui se]* quisquis QT; *dedit]* sit deditus QT.

233 XII] Contra id quod sub aliis potestatibus partes animas sub  
aliis corporis membra describunt V, Duodecimum Capitulum DT, De duode-  
cimo capitulo Q.

234 *describunt]* describunt C — 235 *et]* om. QT; *qualitates]* uerborum  
add. O; *praesulum]* praesulum V — 236 *e diuerso]* et diuerso E; *siderea]*  
sidera E; *uirtuti* ECD — 237 *subiciantur]* subiciuntur EQT.

238 *non]* om. QT — 239 *decipiat]* seducat QT — 241 *in ipso]* in ipsos  
e; *habitat]* inhabitat EC — 242 *principatus]* om. T.

244 *et]* in add. E; *uidit]* animo add C — 245 *sensu]* sensum Q; *suae]*  
et add i; *ex quo]* de quo T — 246 *compactum et coniunctione]* per nexus  
et coniunctiones ei; *subministratum]* et constructum add. e — 249 *apta]*  
opera D, operta i — 150 *loquitur dicens:]* dicit: D e.

252 *magistros]* ministros O — 253 *conuertentur]* conuertuntur C.

6 Nihil itaque nobiscum comune habeant qui talia audent uel 255  
docere uel credere et quibuslibet modis nituntur adstruere quod  
substantia carnis ab spe resurrectionis aliena sit atque ita omne  
sacramentum incarnationis Xpi. resoluant, quia indignum fuit  
integrum hominem suspici, si indignum erat integrum liberari.

1 XIII. Tertio decimo loco positum est dicere eosdem, quod 260  
omne corpus scripturarum canonicarum sub patriarcharum no-  
minibus accipiendum sit; quia illae duodecim uirtutes quae  
reformationem hominis interioris operentur, in horum uocabulis  
2 indicentur. Sine qua scientia, nullam animam posse adsequi ut  
in eam substantiam de qua prodiit reformatum. Sed hanc inpiam 265  
uanitatem despectui habet Xpiana sapientia quae nouit uere  
3 deitatis inuiolabilem et inconuertibilem esse naturam. Animam  
autem siue in corpore uirentem, siue a corpore separatam, multis  
passionibus suiacere, quae utique si de diuina esset essentia,  
nihil aduersi posset incidere, et ideo ineffabiliter aliud creator 270  
est, aliud creatura.

4 Ille enim semper idem est et nulla uarietate mutatur. Haec  
autem mutabilis est etiam non mutata, quia ut non mutetur  
datum, poterit habere non proprium.

256 *et] om.* V, uel Q — 257 *omne] om.* T — 258 *resoluant]* resoluant C i; *quia.. liberari]* quia sicut dignum fuit integrum hominem suscipi ut dignum erat integrum liberari Q, quia sicut dignum fuit integrum hominem suscipi, sc dignum fuit integrum liberari T; *fuit] om.* E — 259 *suscipi]* suscepisse E.

260 XIII] XIII Contra id quod patriarcharum nomina per singula cor-  
poris membra describunt V, Tertium decimum capitulum DT, De tertio de-  
cimo capitulo Q, *describunt]* disponunt i.

260 *dicere eosdem]* eosdem dic. e — 263 *operentur]* operantur DQT;  
e; *horum]* horarum DO, eorum T — 264 *indicentur]* dedicentur QT.

266 *habet]* habeat C; *uere]* om. QT — 267 *deitatis]* diuinitatis Q.

269 *de]* om. DO — 270 *aliud creator est]* aliud est creator Q — 271  
*est]* om. T — 272 *idem]* ipse add. EC; *idem e.t]* eadem est T — 273 *est]*  
*om. T;* *etiam]* om. Q; *quia ut]* quod autem QT; *quia ut non mutetur]* quia  
aut non ut mutetur O — 274 *datum,]* donatum, VCOQ.

1   XIII. Sub quarto decimo uero capitulo de statu corporis 275  
 sentire dicuntur, quod sub potestate siderum atque signorum  
 2 pro terrena qualitate teneatur; et ideo multa in sanctis libris  
 quae ad exteriorem hominem pertineant repperiri ut in ipsis  
 scripturis inter diuinam terrenamque naturam quaedam sibi  
 repugnet aduersitas, et aliud sit quod sibi vindicent animae 280  
 3 praesules, aliud quod corporis conditores; quae fabulae ideo  
 disseruntur ut anima diuinae adfimetur esse substantiae, et  
 caro credatur malae esse naturae; quoniam et ipsum mundum  
 cum elementis suis non opus dei boni, sed conditionem mali  
 4 profitentur auctoris; atque ut haec mendaciorum suorum sacri- 285  
 legia bonis titulis colorarent, omnia pene diuina eloquia sen-  
 suum nefandorum inmissione uiolarunt.

1   XV. De qua re quinti decimi capituli sermo conqueritur, et  
 praesunctionem diabolicam merito detestatur; quia et nos istud  
 ueracium testium relatione comperimus et multos corruptissimos 290  
 eorum codices qui canonici titularentur inuenimus.  
 2   Quomodo enim decipere simplices possent, nisi uenenata  
 pocula quodam melle praelinirent, ne usquequa sentirentur  
 insuauiia, quae essent futura mortifera. Curandum ergo est et  
 sacerdotali diligentia maxime prouidendum, ut falsati codices 295

275 *XIII*] XIII Contra id quod duodecim signa que mathematici obser-  
 uant per corpus omne distingunt V, Quartum decimum capitulum DT, *De*  
*quarto decimo capitulo Q.*

275 *uero]* om. C — 277 *pro]* propter V; *terrena qualitate]* qualitate  
 ter. T; *teneatur]* creatur VC, sternantur Q, seruatur T.

*sancris i — 278 ut]* om. E — 280 *aliud... praesules]* om. E.

281 *ideo]* ita T — 282 *ut]* ex add. D; *anima]* anime QT; *adfirmetur]*  
 affirmetur QT.

285 *atque]* aequae V — 286 *colorarent]* collocarent E — 287 *inmisio-*  
*ne]* inmixtione T; *uiolarunt]* uiolauerunt C.

288 *XV]* XV De apogrifis scripturis eorundem priscillianorum V, Quintum  
 decimum capitulum DT, *De quinto decimo capitulo Q.*

288 *quinti decimi capituli]* quintodecimi capituli V, quinto decimo ca-  
 pitulo CQ (quinti decimo T); *conqueritur]* conquiritur E — 289 *praesun-*  
*ctionem diabolicam]* praesunctione diabolica E; *detestatur]* detestantur VE;  
*istud]* is aut D — 290 *ueracium testium]* uera cum testimoniorum D;  
*ueracium]* uoracium Q — 291 *titularentur]* titulant T; *inuenimus]* iuve-  
 nibus Q.

292 *decipere simplices]* simpl. decipere T — 293 *praelinirent]* VCOTei,  
 relinirent EQ, perlinirent D — 294 *insuauiia]* in sua ita E, in sua uia O,  
 in via sua T — 295 *falsati]* falsi ED.

et a sincera ueritate discordes in nullo usu lectionis habeantur; 3 apocriphae autem scripturae quae sub nominibus apostolorum multarum habent seminarium falsitatum, non solum interdicens sunt, sed etiam penitus auferendae atque ignibus 4 cremandae; quamuis enim sint in illis quaedam quae uideantur 300 speciem habere pietatis, numquam tamen uacua sunt uenenis et per fabularum inlecebras hoc latenter operantur, ut mirabilium narratione seductos laqueis cuiuscumque erroris inuoluant. Unde si quis episcoporum uel aprocripha haberit per domos 5 non prohibuerit, uel sub canonicorum nomine eos codices in 305 ecclesia permiserit legi, qui priscilliani adulterina sunt emendatione uitiati, haereticum se nouerit iudicandum, quoniam qui alios ab errore non reuocat, se ipsum errare demonstrat.

<sup>1</sup> XVI. Postremo autem capitulo hoc prouidit: Iusta querimonia quod dictini tractatus quos secundum priscilliani dogma 310 conscripsit a multis cum ueneratione legerentur, quum, si aliiquid memoriae dictini tribuendum putant, reparationem eius magis debeat amare quam lapsum.

<sup>2</sup> Non ergo dictinium sed priscillianum legunt, et illud probant quod errans docuit non quod correctus elegit, sed nemo hoc 315 impune praesumat, nec inter katholicos censeatur quisquis utitur scriptis non solum ab ecclesia katholica, sed etiam a suo auctore damnatis; non sit peruersis liberum simulare quod fingunt, nec

297 *quae sub*] qui sub C; *quae*] om. O — 299 *sunt*] om. D; *atque ignibus*] et igni habere speciem pietatis T.

300 *in*] om. V — 301 *uacua*] uacue DO — 302 *et*] sed QT — 303 *narratione*] narrationibus QT; *erroris*] errores C.

304 *haberi*] habere VT; *per domos*] om. T — 305 *sub*] om. O, sibi T; *canonicorum... in ecclesia*] canonicorum codicum nomine eos libros in ecclesia QT; *eos*] et O — 306 *legi*] legere DQT; *adulterina*] ad alterum E — 307 *uitiali*] corrupti DQT.

309 XVI] XVI Emendanda de libro Turibi epi. (por *Dictinii*) V, Sextum decimum capitulum DT, De sexto decimo capitulo Q. Emendanda de libro dictinii i.

309 *autem*] om. QT; *prouidit*] prodidit VCD; *iusta*] Iuxta E — 310 *dictini*] dictinii DT — 311 *legerentur*] legeretur ET, relegerentur C; *aliiquid*] aliquod Q — 312 *dictini*] dictinii CO, dictinio D; *reparationem*] tamen add. O, recuperationem QT.

315 *errans*] errant D; *sed nemo hoc*] sed hoc nemo T — 316 *quisquis utitur*] om. E; *quisquis*] his add. O — 317 *scriptis*] scripturis D; *non solum ab ecclesia*] non ab ecclesia solum D; *a*] om. O — 318 *peruersis*] peruer-

sub uelamine nominis xpiani decretorum imperialium statuta  
 3 declinent. Ideo enim ad ecclesiam katholicam cum tanta cordis 320  
 diuersitate conueniunt ut et quos possunt suos faciant; et legum  
 4 seueritatem dum se nostros mentiuntur, effugiant. Faciunt hoc  
 priscillianistae; faciunt hoc manichaei, quorum cum istis tam  
 foederata sunt corda, ut in solis nominibus discreti, sacrilegiis  
 5 autem suis inueniantur uniti. Quia etsi uetus testamentum quod 325  
 isti se suscipere simulant, manichaei refutant; ad unum tamen  
 finem, utrorumque tendit intentio quum quod illi abdicando  
 6 inpugnant, isti recipiendo corrumpunt. Inexecrabilibus autem  
 misteriis eorum utique quanto immundiora sunt tanto diligen-  
 tius occuluntur; unum prorsus nefas, una est obscenitas et 330  
 7 similis turpitudo. Quam etsi loqui erubescimus, sollicitissimis  
 tamen inquisitionibus indagatum est, et manichaeorum qui  
 comprehensi fuerant confessione detectam ad publicam fecimus  
 peruenire notitiam; ne ullo modo dubium possit uideri, quod  
 in iudicio nostro, cui non solum freuentissima praesentia sacer- 335  
 dotium, sed etiam inlustrium uirorum dignitas et pars quaedam  
 8 senatus ac plebis interfuit. Ipsorum qui omne facinus perpe-  
 trarant ore reseratum est; sicut ea quae ad dilectionem tuam  
 9 nunc direximus gesta demonstrant. Quod autem de manichaeo-

sus Q; liberum] liberorum EDT — 319 sub uelamine nominis] sub uelaminis E, sub nomine uelaminis ei.

320 *cordis diuersitate*] diuersitate cordis D — 321 (ut) *et*] *om.* V; *faciunt*] faciunt VE — 322 *se nos.tros*] sensos VC; *effugiant*] effugiunt VE.

323 *hoc*] *om.* e — 324 *in*] *om.* D e; *discreti*] discretis VEDO, discreta Q; *sacrilegiis*] sacrilegio ei.

325 *etsi*] si QT — 327 *tendit*] intendit T; *intentio... corrumpunt*] intentio cum istos recipiendo corrumpunt, illi abdicando impugnant D — 328 *impugnant isti recipiendō*] repetit CO; *recipiendō*] praecipiendō E.

329 *eorum utique*] eorumque EDOQT ei — 330 *occuluntur*] occulanter VEDQ; *ne/as*] est e.

331 *loqui*] eloqui DQT — 332 *indagatum*] indigatum VEC, indicata D — 333 *fuerant confesione*] sunt confessionibus D; *detectam*] detecta VECDOT; *fecimus*] facimus T; *ne*] nec V; *dubium possit*] possit dubium D e; *possit*] posse V — 336 *inlustrium uirorum*] uirorum inlustrium C — 337 *ac*] hac E; *interfuit*. *Ipsorum*] Interfuit ipsorum e.

*omne facinus*] facinus omne C; *perpetraran*] perpetraran VECQ, perpetrant O, perpetrauerant T — 338 *est*] *om.* T — 339 *demonstrant*] demonstrarunt VEC.

- rum foedissimo scelere hoc etiam de priscillianistarum incestisim 340  
 sima consuetudine olim conpertum multumque uulgatum est, et  
 qui per omnia sunt in impietate sensuum pares, non possunt in  
 10 sacris suis esse dissimiles. Decursis itaque omnibus quae libelli  
 series comprehendit, et a quibus commonitorii forma non dis-  
 crepat, sufficienter ut opinor ostendimus, quid de his quae ad 345  
 11 nos fraternitas tua rettulit censeamus; et quam non ferendum  
 sit si tum profanis erroribus etiam quorumdam sacerdotum  
 corda consentiunt uel ut mitius dixerim, non resistunt; qua  
 conscientia honorem sibi praestitum uindicant, qui pro anima-  
 12 bus sibi creditis non laborant. Bestiae inruunt, et ouium septa 350  
 non claudunt. Fures insidiantur et excubias non praetendunt.  
 Morbi crebescunt, et remedia nulla prospiciunt.
- 13 Quum autem etiam illud addunt ut his qui sollicitius agunt  
 consentire detrectent et impietas olim toto orbe damnatas,  
 subscriptionibus suis anathematizare dissimulent quid de se 355  
 intelligi uolunt, nisi quod non de numero fratrum, sed de parte  
 sint hostium.
- 14 In eo uero quod in extrema familiaris epistolae tuae parte  
 posuisti, miror cuiusquam katholici intelligentiam laborare tam-  
 quam incertum sit, an descendente ad infernum Xpo., caro eius 360  
 requieuerit in sepulcro quae sicut uere et mortua et sepulta, ita  
 15 uere est die tertia suscitata; hoc enim et ipse dominus denun-

340 *incestisima*] incertissima ECT — 341 *et*] om. D e; *et qui*] et quia  
 QT — 342 *qui*] enim add. E; (*sunt*) *in*] om. e.

343 *Decursis*] discussis Q; *libelli*] libellis O — 344 *a*] om. O; *com-*  
*monitorii*] *communitiorii* C; *forma*] firma O; *non*] om. Q — 345 *quod*]  
*quid* COQTei — 346 *rettulit*] retulit VO.

*et*] ut E; *ferendum sit*] sit fer. DQTe — 347 *tum*] tam ei — 348 *con-*  
*sentient*] consentium E — 349 *houorem sibi praestitum uindicant*] om. E  
 — 350 *laborant.*] laborant? e;

*et*] aut O; *septa*] sexta V — 351 *claudunt*] diuidunt E.

354 *detrectent*] detractent T — 355 *suis*] se add. D; *quid*] quod Q —  
 356 *non de numero fratrum*] de numero fratrum non sunt D — 357 *sint*] om. D, *sunt ei*; *hostium*] ut iam (?) Q, cap. XVII an caro Christi uere  
 requieuerit in sepulcro] add. C, XVII add. D.

358 *In eo*] Iam T; *uero*] om. Q — 359 *katholici*] catholice E — 360  
*incertum*] incertus T; *ad infernum*] ad inferna D el, in infernum Q —  
 361 *sepulcro quae*] sepulcro. Que, O: *mortua*] est add. e — 362 *tertia*]  
*tertio* COQT e; *suscitata*] resuscitata D;

tiauerat dicens ad iudeos: *Solute templum hoc et in triduo suscitabo illud.* Ubi euangelista subiungit. *Hoc autem dicebat de templo corporis sui*, cuius rei ueritatem etiam Dauid prae- 365 dixerat, loquens sub persona domini saluatoris, et dicens: *Insuper et caro mea requiescet in spe, quoniam non derelinques animam meam in inferno nec dabis sanctum tuum uidere corrup- 17 tionem*; quibus utique uerbis manifestatum est, quod Xpi. caro et uere sepulta requieuit; et corruptionem non subiit quia cele- 370 18 riter uiuificata reditu animae resurrexit; quod non credere satis impium est, et ad manichaei priscillianique doctrinam pertinere non dubium qui sacrilego sensu ita se Xpm. simulant confiteri, ut et incarnationis et mortis et resurrectionis auferant uerita- 19 tem. Habeatur ergo inter uos episcopale concilium, et ad eum 375 locum qui omnibus oportunus sit uicinarum prouinciarum conueniant sacerdotes. Ut secundum haec quae ad tua consulta respondimus plenissimo requiratur examine, an sint aliqui inter episcopos qui huius haereseos contagio polluantur, a communione sine dubio separandi si nefandissimam sectam per omnium sen- 380 20 suum prauitates damnare noluerint; nulla enim ratione tolerandum est, ut qui praedicandae fidei suscepit officium is contra euangelium Xpi., contra apostolicam doctrinam, contra uniuer- 21 salis ecclesiae symbolum audeat discrepare; quales illis erunt discipuli, ubi tales docebunt magistri; quae illic religio populi 385 quae salus plebis ubi contra humanam societatem, pudoris sanc-

*et] om. D — 363 in] om. Q — 364 suscitabo] resuscitabo D, solicitabo Q — 365 cuius rei] cui rei O; Dauid] propheta add. D — 367 requiescet] requiescit O — 368 inferno] infernum V.*

*369 manifestatum] manifestu D e; Xpi caro] cado domini D e; quod... requieuit] quod in sepulchro requieuit QT — 371 animae] anima V.*

*373 non dubium] est add. QT; ita] uita O; se] om. VO — 374 (ut) et] om. e.*

*376 prouinciarum conueniant sacerdotes] sacerd. conu. prouinc. QT; haec] ea D — 378 requiratur] disquiratur VOQT, exquiratur D; examine] examinis T — 379 episcopos] episcopis E; haereseos] heresis V i; contagio] contagione QT — 380 sensuum] sensui E.*

*381 tolerandum] toleranda EQT — 382 is] om. ET — 384 discrepare] disputare Q ei;*

*erunt] erant D — 385 docebunt] docebant E — 386 sanctitas] scissi uercundia D; foedus] federa D, fetus T; aufertur] auferuntur D; generationis] nationibus Q.*

titas tollitur, coniugiorum foedus aufertur, propagatio genera-  
 22 tionis inhibetur, carnis natura damnatur; contra uerum dei  
 cultum trinitas deitatis negatur; personarum proprietas con-  
 funditur, animabus humanis diuina essentia datur; et eadem ad 390  
 diaboli arbitrium carne concluditur; dei filius per id quod de  
 uirgine ortus, non per id quod ex patre natus est, unigenitus  
 23 praedicatur. Idemque nec uera dei proles, nec uerus uirginis  
 partus asseritur; ut per falsam passionem mortemque non  
 ueram, mendax etiam resurrectio resumptae de sepulchro carnis 395  
 24 habeatur. Frustra utuntur katholico nomine qui istis impietati-  
 25 bus non resistunt; possunt haec credere qui possunt talia pa-  
 tienter audire. Dedimus itaque litteras ad fratres et coepisco-  
 pos nostros tarraconenses karthaginenses lusitanos atque galle-  
 400 cos eisque concilium synodi generalis indiximus; ad tuae dilec-  
 26 tionis sollicitudinem pertinebit ut nostrae ordinationis aucto-  
 ritas ad praedictarum prouinciarum episcopos deferatur. Si  
 autem aliquid quod absit, obstiterit quominus possit celebrari  
 generale concilium, Galeciae saltim in unum conueniant sacer-  
 dotes quibus congregandis fratres nostri idatius et coepiscopus 405  
 coeponius inminebunt coniuncta cum eis instantia tua quo citius  
 uel prouinciali conuentu remedium tantis uelneribus afferatur.

Datum XI kal. Augusti, Callipio et ardabure consulibus.

388 *contra... cultum*] veri dei cultus interdictus QT; *uerum*] autem add. D e; 389 *trinitas*] trinitatis C; *deitatis*] diuinitatis Q; *proprietas*] pro-  
 prietas C — 390 *animabus humanis*] anima hominis D e; *datur*] praedi-  
 catur e; *ad*] a Q — 391 *carni*] om. T; *concluditur*] concluditur E;  
*de*] ex D e — 392 *ex*] om. Q — 393 *nec*] om. O; *uera*] uere V; *uirginis*  
*partus*] filius uirginis D — 395 *habeatur*. *Frustra*] habeatur frustra O.  
*habeatur* ei.